
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12109/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 48 del 11 ottobre 2018 

OGGETTO: Presa d'atto della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 dei 02108/2018 

avente ad oggetto "Accordo del 16 aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il rinnovo del 
C.C.N.L. 29 marzo 2006 e successive modificazioni per il quadriennio 2017-2020 applicabile ai 
dirigenti dei Consorzi di bonifica e dei Consorzi di miglioramento fondiario - Presa d'atto - 
Determinazioni'. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di ottobre, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. 

Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, con i 

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dei 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30110/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-
contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

i 



VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il vigente contratto nazionale per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica e similari, stipulato in 

data 29/03/2006 tra lo S.N.E.B.I. (Sindacato Nazionale degli Enti di Bonifica, di Irrigazione e di 

Miglioramento Fondiario) ed il SÌNDICOB,. recepito da questo Ente con deliberazione n. 36 del 

08/05/2006; 

VISTO l'accordo collettivo nazionale lavoro dei 15/12/2009 sottoscritto tra lo S.N.E.B.I. ed il 

SINDICOB, recepito da questo Ente con deliberazione n. 52 del 21/12/2009, di rinnovo per il biennio 

2008/2009 del suddetto contratto, con riferimento alla sola parte economica; 

VISTO l'accordo collettivo nazionale lavoro del 03/02/2011 sottoscritto tra lo S.N.E.B.I. ed il 

SINDICOB, recepito da questo Ente con deliberazione n. 9 del 11/2/2011, di rinnovo per il biennio 

2010/2011 del suddetto contratto, con riferimento alla sola parte economica; 

VISTO l'accordo collettivo nazionale lavoro del 16/04/2018 sottoscritto tra lo S.N.E.B.I. ed il 

SINDICOB, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante, trasmesso al 

Consorzio con circolare n. 12 del 17/04/2018 dello S.N.E.B.I., relativo, per il quadriennio decorrente 

dal 01/01/2017 sino al 31/12/2020, al rinnovo del contratto 29/03/2006, tanto per la parte 

normativa quanto per la parte economica, secondo la decorrenza e durata prevista dal novellato 

art. 82 del CCNL in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 741 del 18/09/2018 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, acquisita al 

prot. n. 1762 del 18/09/2018, con allegata la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 

02/08/2018 avente ad oggetto "Accordo del 16 aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SIND!COB per il rinnovo 

del C.C.N.L. 29 marzo 2006 e successive modificazioni per il quadriennio 201 7-2020, applicabile ai 
dirigenti dei Consorzi di bonifica e dei Consorzi di miglioramento fon diario - Presa d'atto - 

Determinazioni"; 

RITENUTO di dover prendere atto delle disposizioni in essa contenute; 

DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02/08/2018 

avente ad oggetto "Accordo del 16 aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il rinnovo del 

C.C.N.L. 29 marzo 2006 e successive modificazioni peri) quadriennio 201 7-2020, applicabile ai 

dirigenti dei Consorzi di bonifica e dei Consorzi di miglioramento fondiaria - Presa d'atto - 

Determinazioni"; 

2) Di APPLICARE l'A.C.N.L. stipulato in data 16/04/2018 per il rinnovo del C.C.N.L. 29/03/2006 

dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica e dei Consorzi di miglioramento fondiario, sia per la 

parte normativa sia per la parte economica per il quadriennio dal 01/01/2017 al 31/12/2020; 

3) Di CORRISPONDERE conseguentemente le relative spettanze agli aventi diritto; 

4) Di DARE mandato al Settore Ragioneria di effettuare i relativi conteggi imputando la spesa ai 

relativi capitoli di bilancio. 

lL DIRETTORE GENERALI 

Ing. Fabio Bizzini 

- 	 - 	 - 

2 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 	 Il Dirigente dell'Area Amministrativa 

F.to 	Dott. Alessandro Marino 	 'F.to 	Dott. Giovanni Gurrieri 

VISTO Di REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 

F.tO Dott. Alessandro Marino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 48 dei 11 ottobre 2018 è stata pubblicata all'Albo 

Consorziale dal 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La -determina è - pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.cansorziobanificallme.it  

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

3 


